UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89.520-000 - CURITIBANOS - SC
TELEFONE: (48) 3721-4170/6273 - E-MAIL: ppgean@contato.ufsc.br e sipg.cbs@contato.ufsc.br

ATA DA 1ª SESSÃO DO COLEGIADO PLENO DO ANO DE 2020

Ata da Primeira Sessão do Colegiado Pleno do
Programa de Pós-graduação em Ecossistemas
Agrícolas e Naturais do ano de 2020, realizada em
caráter ordinário no dia 17 de fevereiro de 2020
às 14 horas,  no Auditório (CC1T18) do Prédio
CBS01 do Centro de Ciências Rurais, Campus de
Curitibanos da Universidade Federal de Santa
Catarina.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, no 1

Auditório (CC1T18) do Prédio CBS01 do Centro de Ciências Rurais, Campus de Curitibanos, 2

reuniu-se em sessão ordinária o Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação em 3

Ecossistemas Agrícolas e Naturais da Universidade Federal de Santa Catarina, convocado 4

pelo Edital de Convocação Nº 001/PPGEAN/2020, com a presença dos membros docentes: 5

Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Cesar Augusto Marchioro, Karine Louise dos 6

Santos, Leocir José Welter, Leosane Cristina Bosco, Mauricio Sedrez dos Reis, Miguel Pedro 7

Guerra e Tancredo Augusto Feitosa de Souza. Representado os discentes, compareceram a 8

esta Sessão as Mestrandas Gabriela Carolina dos Santos e Juliana Santos da Mota. Havendo 9

quórum, o Coordenador Alexandre Siminski submeteu a ordem do dia à apreciação: I - 10

Pautas: 1) Afastamentos para o cumprimento de atividades relacionadas ao PPGEAN, com 11

ou sem ônus à UFSC. 2) Relato da reunião com a PROPG. 3) Comissão de Planejamento 12

Estratégico PPGEAN. 4) Disciplinas de Seminários I e II. 5) Dados Coleta Capes. 6) Recursos 13

PROAP 2020. II – Informe: Confraternização PPGEAN 07/03/2020. Pauta 1: O 14

Coordenador deu início a esta pauta, passando a palavra ao Diretor do Centro de Ciências 15

Rurais, Professor Juliano Gil Nunes Wendt, que explanou sobre os procedimentos para a 16

solicitação de afastamentos da sede, conforme a Portaria N.º 204 do Ministério da 17

Educação, de 6 de fevereiro de 2020. Dentre as principais medidas, destacou a 18

obrigatoriedade de registrar todos os afastamentos no Sistema de Concessão de Diárias e 19

Passagens (SCDP), inclusive aqueles sem ônus ao órgão do proponente. Disse, ainda, que as 20

atividades práticas de ensino, como as aulas a campo, devem ser consideradas como um 21

tipo de afastamento da sede e que, por isso, também devem ser registradas no SCDP. Por 22

último, esclareceu que os pedidos de afastamento devem ser dirigidos às chefias de 23

departamento. Pauta 2: Na sequência a professora Leosane Cristina Bosco e os professores 24

Alexandre ten Caten e Mauricio Sedrez dos Reis fizeram um relato sobre a reunião 25

promovida pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG), em dezembro de 2019, com os 26

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
21

66
/2

02
0

e
o

có
di

go
 G

6I
9R

35
O

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 S
im

in
sk

i e
 K

ar
in

e
Lo

ui
se

 d
os

 S
an

to
s e

 L
eo

ci
r J

os
e

W
el

te
r e

 L
eo

sa
ne

 C
ris

tin
a

Bo
sc

o
e

M
au

ric
io

 S
ed

re
z d

os
 R

ei
s e

 M
ig

ue
l P

ed
ro

 G
ue

rr
a

e
Ta

nc
re

do
 A

ug
us

to
 F

ei
to

sa
 d

e
So

uz
a

e
Ga

br
ie

la
 C

ar
ol

in
a

do
s S

an
to

s e
 J

ul
ia

na
 S

an
to

s M
ot

a
e

ou
tr

os
 .

mailto:ppgean@contato.ufsc.br
mailto:sipg.cbs@contato.ufsc.br

2

Programas que possuem conceitos CAPES 3 e 4. A primeira relatora destacou a sugestão da 27

PROPG para que sejam exploradas as possibilidades do Programa Institucional de 28

Internacionalização (PRINT), visando à maior participação de estudantes estrangeiros. O 29

segundo relator ressaltou as dificuldades enfrentadas por outros programas de pós-30

graduação da UFSC, devido a fatores como a falta de equipamentos, grande concorrência 31

entre docentes para o credenciamento, baixa procura por estudantes interessados no 32

ingresso e falta de servidores técnico-administrativos em educação para o suporte às 33

atividades. O terceiro relator enfatizou a necessidade de elaboração de um planejamento 34

estratégico que defina com clareza as ações a serem tomadas no próximo quadriênio, 35

estabelecendo como meta que o PPGEAN alcance do conceito CAPES 4 e, posteriormente, a 36

abertura de um curso de doutorado. Pauta 3: Na sequência, discutiu-se a formação de uma 37

Comissão de Planejamento Estratégico do PPGEAN com o objetivo de realizar um 38

diagnóstico deste Programa e um estudo sobre a viabilidade da abertura do doutorado. Os 39

professores Alexandre Siminski, Cesar Augusto Marchioro, Miguel Pedro Guerra, Mauricio 40

Sedrez dos Reis e Alexandre ten Caten se apresentaram como voluntários para participar 41

da referida comissão, sendo os dois últimos na condição de suplentes e os demais na 42

condição de titulares. Os nomes dos voluntários foram aprovados por unanimidade para a 43

constituição desta Comissão. Pauta 4: Em seguida, foram discutidas as condições em que as 44

disciplinas de Seminários I e II acontecem no PPGEAN. O formato em que os alunos 45

ingressantes em anos diferentes se alternam nas apresentações recebeu elogios e algumas 46

sugestões foram propostas: a escolha dos artigos a serem debatidos deve priorizar aqueles 47

com caráter mais propositivo e com maior identidade com este Programa; os professores 48

podem utilizar o espaço oferecido por esta disciplina para apresentar seus trabalhos, 49

aproveitando o que já foi utilizado em congressos; a disciplina pode abrir espaço para a 50

participação de palestrantes externos que contribuam para o enriquecimento das 51

discussões. Por último, o Coordenador ressaltou a importância da participação de todos os 52

professores do PPGEAN nas apresentações dos seminários. Pauta 5: Na pauta sobre o 53

Coleta CAPES 2020, o Coordenador reforçou o pedido de envio das planilhas para cadastro 54

e atualização de projetos de pesquisa vinculados ao PPGEAN na Plataforma Sucupira. O 55

Professor Mauricio Sedrez dos Reis pediu atenção às publicações de professores que atuam 56

em mais de um programa de pós-graduação, recomendando que se evite registrar um 57

artigo que já esteja vinculado a um programa diferente. Disse que cada artigo deve 58

pertencer a um único programa, ou ter a duplicidade justificada pelo Coordenador. Pauta 59

6: Na última pauta, o Coordenador deu explicações sobre as possibilidades de uso dos 60

recursos financeiros a serem disponibilizados pelo Programa de Apoio à Pós-Graduação 61

(PROAP/CAPES) no ano de 2020. Ressaltou que pedidos de diárias podem ser realizados 62

até o último dia do ano, mas que pedidos de compra devem obedecer aos prazos e 63

procedimentos estabelecidos pelo Departamento de Compras da UFSC e pela Direção do 64

Campus de Curitibanos. Também informou que os recursos do PROAP não podem ser 65

utilizados para a aquisição de materiais permanentes. Por último, esclareceu que a PROPG 66

subsidia os custos para a concessão de auxílio aos alunos participantes de eventos, 67

poupando os programas de terem seus recursos PROAP reduzidos. Informe: O 68

Coordenador informou que está organizando uma excursão ao Parque Estadual do Rio 69

Canoas, em Campos Novos (SC), para a confraternização dos participantes do PPGEAN. Este 70

evento prevê a realização de uma trilha com cachoeira e almoço coletivo, além de 71

transporte com micro-ônibus da UFSC de 30 lugares. A data programada para este evento é 72

o dia 7 de março de 2020. Não havendo mais assuntos a tratar, o Coordenador Alexandre 73

Siminski agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão às 16 horas e 15 74

minutos, da qual, para constar, eu, Delson Antonio da Silva Júnior, Técnico em Assuntos 75

Educacionais do Centro de Ciências Rurais do Campus de Curitibanos da Universidade 76

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
21

66
/2

02
0

e
o

có
di

go
 G

6I
9R

35
O

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 S
im

in
sk

i e
 K

ar
in

e
Lo

ui
se

 d
os

 S
an

to
s e

 L
eo

ci
r J

os
e

W
el

te
r e

 L
eo

sa
ne

 C
ris

tin
a

Bo
sc

o
e

M
au

ric
io

 S
ed

re
z d

os
 R

ei
s e

 M
ig

ue
l P

ed
ro

 G
ue

rr
a

e
Ta

nc
re

do
 A

ug
us

to
 F

ei
to

sa
 d

e
So

uz
a

e
Ga

br
ie

la
 C

ar
ol

in
a

do
s S

an
to

s e
 J

ul
ia

na
 S

an
to

s M
ot

a
e

ou
tr

os
 .

3

Federal de Santa Catarina, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo 77

Coordenador e demais membros do Colegiado Pleno. Curitibanos, 17 de fevereiro de 2020. 78

_______________________________________________
Prof. Alexandre Siminski

Coordenador

Prof. Alexandre ten Caten_______________________________________________________________________

Prof. Cesar Augusto Marchioro_________________________________________________________________

Prof.ª Karine Louise dos Santos_________________________________________________________________

Prof. Leocir José Welter__________________________________________________________________________

Prof.ª Leosane Cristina Bosco___________________________________________________________________

Prof. Mauricio Sedrez dos Reis__________________________________________________________________

Prof. Miguel Pedro Guerra_______________________________________________________________________

Prof. Tancredo Augusto Feitosa de Souza______________________________________________________

Mestranda Gabriela Carolina dos Santos_______________________________________________________

Mestranda Juliana Santos da Mota _____________________________________________________________

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
21

66
/2

02
0

e
o

có
di

go
 G

6I
9R

35
O

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 S
im

in
sk

i e
 K

ar
in

e
Lo

ui
se

 d
os

 S
an

to
s e

 L
eo

ci
r J

os
e

W
el

te
r e

 L
eo

sa
ne

 C
ris

tin
a

Bo
sc

o
e

M
au

ric
io

 S
ed

re
z d

os
 R

ei
s e

 M
ig

ue
l P

ed
ro

 G
ue

rr
a

e
Ta

nc
re

do
 A

ug
us

to
 F

ei
to

sa
 d

e
So

uz
a

e
Ga

br
ie

la
 C

ar
ol

in
a

do
s S

an
to

s e
 J

ul
ia

na
 S

an
to

s M
ot

a
e

ou
tr

os
 .